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독립된 감사인의 감사보고서

브라만인베스트먼트 주식회사

주주 및 이사회 귀중

감사의견

우리는 별첨된 브라만인베스트먼트 주식회사(이하 "회사")의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 

재무제표는 2018년 12월 31일과 2017년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 양 

보고기간의 포괄손익계산서, 자본변동표, 현금흐름표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 

재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 회사의 재무제표는 회사의 2018년 12월 31일과 2017년 12월 31일 

현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과 및 현금흐름을 

한국채택국제회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우리의 책임은 이 

감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 있습니다. 우리는 

재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 회사로부터 독립적이며, 그러한 

요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 

위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다.

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 한국채택국제회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있으며, 

부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 

내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.
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경영진은 재무제표를 작성할 때, 회사의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해당되는 경우, 

계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업을 청산하거나 영업을 중단할 

의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서도 책임이 있습니다.

지배기구는 회사의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 회사의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는지에 

대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발행하는데 있습니다. 합리적인 

확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 

발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 

왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 

영향을 미칠 것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수행하고 

전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

- 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 위험에 

대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충분하고 적합한 

감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 또는 내부통제 무력화가 

개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발견하지 못할 위험은 오류로 인한 

위험보다 큽니다.

- 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다. 그러나 이는 

내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다.

- 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 

회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

- 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 

계속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 관련된 

중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확실성이 존재한다고 

결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사보고서에 주의를 환기시키고, 



이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구받고 있습니다. 우리의 결론은 

감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래의 사건이나 상황이 회사의 

계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

- 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 기초가 되는 

거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평가합니다.

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유의적 내부통제 

미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케이션합니다.

2019년 2월 9일

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 이후 이 

보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는 

사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.

삼덕회계법인은 전 세계 90여개국에서 회계 및 세무 관련 용역과 

경영자문을 제공하는 NEXIA International의 한국 회원사입니다

서울특별시 종로구 우정국로 48(견지동) S&S 빌딩 12층 

전화: (02)397 6700  팩스: (02)730 9559   www.nexia.co.kr



(첨부)재 무 제 표

 브라만인베스트먼트 주식회사

제 2 기

2018년 01월 01일 부터

2018년 12월 31일 까지

제 1 기

2017년 08월 30일 부터

2017년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

브라만인베스트먼트 주식회사 대표이사 김상도

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 서울특별시 강남구 영동대로 416 코스모타워 7층

(전   화) 02-3407-5050
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재 무 상 태 표

제 2 기 2018년 12월 31일 현재

제 1 기 2017년 12월 31일 현재

브라만인베스트먼트주식회사 (단위 : 원)

과                        목 제 2(당) 기 제 1(전) 기

자             산

Ⅰ. 유동자산 2,763,645,977 9,879,887,539

1. 현금및현금성자산 2,240,018,667 47,175,959

2. 단기금융상품(주석3) - 9,800,000,000 　

3. 미수금(주석4) 3,053,638,310 283,740

    대손충당금 (2,530,011,000) -

4. 미수수익(주석4) - 32,427,840

Ⅱ.비유동자산 4,745,231,911 7,000,000

투자금융자산(주석5) 4,000,000,000 -

1. 관계기업투자 4,000,000,000 -

유형자산(주석6) 7,809,750 -

1. 기타유형자산 8,781,950 -

    감가상각누계액 (972,200) -

기타비유동자산(주석7) 737,422,161 7,000,000

1. 보증금(주석11) 60,000,000 7,000,000

2. 장기미수금(주석11) 5,832,659 -

3. 이연법인세자산(주석9) 671,589,502 -

자 산 총 계 7,508,877,888 9,886,887,539

부          채

Ⅰ. 유동부채 52,888,256 770,000

1. 미지급금(주11,13) 49,603,931 770,000

2. 미지급비용(주석13) 3,284,325 -

 2. 비유동부채 - 　 3,923,769

1. 이연법인세부채(주석9) - 3,923,769

부 채 총 계 52,888,256 4,693,769

자          본

Ⅰ. 자본금(주석8) 10,000,000,000 10,000,000,000

1. 보통주자본금 10,000,000,000 10,000,000,000

Ⅱ. 자본조정(주석8) (145,085,000) (145,085,000)

1. 주식할인발행차금 145,085,000 145,085,000

Ⅲ. 이익잉여금 (2,398,925,368) 27,278,770

1. 미처분이익잉여금(주석10) (2,398,925,368) 27,278,770

자 본 총 계 7,455,989,632 9,882,193,770

부 채 및 자 본 총 계 7,508,877,888 9,886,887,539

"별첨 주석 참조"
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포 괄 손 익 계 산 서

제2기 2018년 1월  1일부터 2018년 12월 31일까지

                         제1기 2017년 8월 30일부터 2017년 12월 31일까지

브라만인베스트먼트주식회사 (단위 : 원)

과                        목 제 2(당) 기 제 1(전) 기

Ⅰ. 영업수익 3,000,400 -

1. 투자자산운용수익 3,000,400 　 -

Ⅱ. 영업비용 (3,116,142,222) 3,080,000

1. 영업비 47,500 -

2. 관리비(주석4,11,15) 3,116,094,722 3,080,000

Ⅲ. 영업손실 3,113,141,822 3,080,000

IV. 기타수익비용 11,424,413 34,282,539

1. 이자수익 13,348,645 34,282,539

2. 기타수익 7,000 　

3. 이자비용 (1,931,232) 　 -

Ⅴ. 법인세비용차감전순이익(손실) (3,101,717,409) 31,202,539

Ⅵ. 법인세비용(주석9) 　 (675,513,271) 3,923,769

Ⅶ. 당기순이익(손실)(주석10) (2,426,204,138) 27,278,770

VIII. 기타포괄손익 - -

IX. 총포괄이익(손실) (2,426,204,138) 27,278,770

X.주당이익

 기본및희석주당순이익(주석14) (1,213) 40

"별첨 주석 참조"
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자 본 변 동 표

제2기 2018년 1월  1일부터 2018년 12월 31일까지

제1기 2017년 8월 30일부터 2017년 12월 31일까지

브라만인베스트먼트주식회사 (단위 : 원)

과     목 자 본 금
자  본

잉여금

이  익

잉여금
총   계

2017.08.30 (보고금액) - - - -

 자본금 불입 10,000,000,000 - - 10,000,000,000

 주식할인발행차금 (145,085,000) (145,085,000)

 당기순이익 - - 27,278,770 27,278,770

2017.12.31 10,000,000,000 (145,085,000) 27,278,770 9,882,193,770

2018.01.01 (보고금액) 10,000,000,000 (145,085,000) 27,278,770 9,882,193,770

 당기순이익 (2,426,204,138) (2,426,204,138)

2018.12.31 10,000,000,000 (145,085,000) (2,398,925,368) 7,455,989,632

"별첨 주석 참조"
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현 금 흐 름 표

제2기 2018년 1월  1일부터 2018년 12월 31일까지

제1기 2017년 8월 30일부터 2017년 12월 31일까지

브라만인베스트먼트주식회사 (단위 : 원)

과                        목 제 2(당) 기 제 1(전) 기

I. 영업활동으로 인한 현금흐름 (1,939,535,683) 　 (739,041)

1. 당기순이익(손실) (2,426,204,138) 27,278,770 　

2. 현금의 유입이 없는 수익등의 차감 2,530,983,200 (32,427,840) 　

미수수익(이자수입) - (32,427,840) 　

대손상각(주석4) 2,530,011,000 

감가상각비(주석6) 972,200 

3. 영업활동으로 인한 자산 부채의 변동 (2,044,314,745) 4,410,029

미수금의 감소(증가) (1,453,347,570) (283,740)

미수수익의 감소(증가) 32,427,840 

미지급금의 증가(감소) 48,833,931 770,000 　

미지급비용의 증가(감소) 3,284,325 

이연법인세자산의 감소(증가) (671,589,502) 

이연법인세부채의 증가(감소) (3,923,769) 3,923,769 　

II. 투자활동으로 인한 현금흐름 4,132,378,391 (9,807,000,000)

1. 투자활동으로 인한 현금유입액 12,000,000,000 -

단기금융상품의 감소 9,800,000,000

투자주식의 처분(주석5) 2,200,000,000

2. 투자활동으로 인한 현금유출액 (7,867,621,609) (9,807,000,000)

단기금융상품의 증가 - 9,800,000,000

지분금융자산의 취득(주석5) 4,000,000,000 

투자주식의 취득(주석5) 3,800,007,000

기타유형자산의 취득 8,781,950 

장기미수금의 증가 5,832,659 

기타보증금의 증가 53,000,000 7,000,000 　

III. 재무활동으로 인한 현금흐름 - 9,854,915,000

1. 재무활동으로 인한 현금유입액 - 10,000,000,000

자본금 유상증자 - 10,000,000,000

2. 재무활동으로 인한 현금유출액 - (145,085,000)

주식할인발행차금 - 145,085,000

IV. 현금의 증가(감소)(I+II+III) 2,192,842,708 47,175,959

V. 기초의 현금 47,175,959 　 -

VI. 기말의 현금 2,240,018,667 　 47,175,959

"별첨 주석 참조"
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주석

제 2 기 2018년 12월 31일 현재

제 1 기 2017년 12월 31일 현재

브라만인베스트먼트주식회사

1. 회사의 개요

브라만인베스트먼트주식회사는 2017년 8월 30일에 이연제약주식회사의 자회사로 설립되

었으며, 본사 소재지와 주요사업 내용 등은 다음과 같습니다.

(1) 본사 소재지 :  서울특별시 강남구 영동대로 416

(2) 주요사업 내용 : 여신전문금융업법 상의 신기술사업금융업

(3) 대표이사: 김 상 도

(4) 주요 주주 및 지분율

주  주 명
당기말

비   고
소유주식수 지분율(%)

 이연제약(주) 2,000,000주 100.00

2. 중요한 회계처리방침

회사의 재무제표는 한국채택국제회계기준에 따라 작성되었으며 재무제표를 작성하기 위

하여 채택한 중요한 회계정책은 별도의 언급이 없는 한 전기 재무제표 작성시 채택한 회계

정책과 동일하게 적용되었습니다.  

회사의 중요한 회계처리방침은 다음과 같습니다.

재무제표는 금융상품 등 아래의 회계정책에서 별도로 언급하고 있는 사항을 제외하고는 

역사적원가를 기준으로 작성되었습니다.   

(1) 종속기업, 관계기업 및 공동기업에 대한 투자

기업회계기준서 제1028호에 따라 공동지배력이나 유의적인 영향력을 갖는 관계기업이나 

공동기업에 대한 투자자산에 대하여 지분법 적용을 할 수 있으나, 별도의 면제조항에 따라

지분법 적용을 면제하고 기업회계기준서 제1109호에 따라 연결 대상 투자자산에 대하여

는 취득원가를 이외의 경우에는 공정가치을 사용하여 회계처리하고 있습니다.
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(2) 외화환산

기능통화로 외화거래를 최초로 인식하는 경우에 거래일의 외화와 기능통화 사이의 현물환

율을 외화금액에 적용하여 기록하며, 보고기간말 화폐성 외화항목은 마감환율로 환산하며

, 역사적원가로 측정하는 비화폐성 외화항목은 거래일의 환율로 환산하고, 공정가치로 측

정하는 비화폐성 외화항목은 공정가치가 결정된 날의 환율로 환산하고 있습니다. 

 

화폐성항목의 결제시점에 생기는 외환차이와 화폐성항목의 환산에 사용한 환율이 회계기

간 중 최초로 인식한 시점이나 전기의 재무제표 환산시점의 환율과 다르기 때문에 생기는 

외환차이는 그 외환차이가 생기는 회계기간의 손익으로 인식하고 있으며, 

일정요건을 충족하는 위험회피회계를 적용하는 외환차이 등은 기타포괄손익으로 보고하

고 있습니다. 

비화폐성항목에서 생긴 손익을 기타포괄손익으로 인식하는 경우에 그 손익에 포함된환율

변동효과도 기타포괄손익으로 인식하며, 비화폐성항목에서 생긴 손익을 당기손익으로 인

식하는 경우에는 그 손익에 포함된 환율변동효과도 당기손익으로 인식하고있습니다. 

(3) 현금및현금성자산

회사는 보유현금과 요구불예금, 유동성이 매우 높은 단기 투자자산으로서 확정된 금액의 

현금으로 전환이 용이하고 가치변동의 위험이 경미한 자산을 현금 및 현금성자산으로 분

류하고 있습니다. 지분상품은 현금성자산에서 제외하고 있으며 다만 상환일이 정해져 있

고 취득일로부터 상환일까지의 기간이 단기인 우선주와 같이 실질적인 현금성자산인 경우

에는 현금성자산에 포함하고 있으며, 금융회사의 요구에 따라 즉시 상환하여야 하는 당좌

차월은 현금및현금성자산의 구성요소에 포함하고 있습니다.  

(4) 금융상품

1) 금융자산

금융자산은 금융상품의 계약당사자가 되는 때에만 재무상태표에 인식하고 있으며, 

금융자산의 정형화된 매입이나 매도는 매매일 또는 결제일에 인식하고 있습니다. 금

융상품의 최초 인식시점에 사업모형과 금융자산의 계약상 현금흐름의 특성에 따라금

융자산은 당기손익-공정가치측정금융자산, 기타포괄손익-공정가치측정금융자산,상

각후원가측정금융자산으로 분류하고 있습니다.
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 금융자산은 최초인식시 공정가치로 측정하고 있으며, 당기손익-공정가치금융자산

이 아닌 경우 당해 금융자산의 취득과 직접 관련되는 거래원가는 최초인식하는 공정

가치에 가산하여 측정하고 있습니다. 

 

(가) 당기손익-공정가치측정금융자산

금융자산을 단기매매목적으로 보유하고 있거나, 당기손익-공정가치측정금융자산으

로 지정하는 경우와 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 또는 상각후원가측정금융

자산으로 분류되지 않는 금융자산은 당기손익-공정가치측정금융자산으로 분류합니

다.

  

또한 당기손익-공정가치측정금융자산의 지정이 서로 다른 기준에 따라 자산이나 부채를 

측정하거나, 그에 따른 평가손익 등을 인식함으로써 발생할 수 있는 인식과 측정상의 불일

치를 제거하거나 상당히 감소시킬 수 있는 경우에는 당기손익-공정가치 측정금융자산으

로 지정할 수 있습니다.

 

당기손익-공정가치측정금융자산은 공정가치로 측정하며 공정가치 변동으로 인한 평가손

익은 당기손익으로 인식하고 있습니다. 금융자산으로부터 획득한 배당금과 이자수익도 당

기손익으로 인식합니다.

(나) 기타포괄손익-공정가치측정금융자산

채무증권 중 사업모형이 현금흐름 수취 및 매도 사업모형으로 분류되고 계약상 현금흐름

이 원금과 이자만으로 구성되어 있는지에 대한 검토를 만족하는 금융자산이나 단기간 내 

매도할 목적이 아닌 지분증권 중 기타포괄손익-공정가치측정금융자산으로 지정한 상품은

 기타포괄손익-공정가치측정금융자산으로 분류하고 있습니다. 기타포괄손익-공정가치측

정금융자산은 최초인식 후에 공정가치로 측정합니다. 공정가치의 변동으로 인하여 발생하

는 손익은 유효이자율법에 따른 이자수익, 배당수익 및 손익으로 직접 인식되는 화폐성자

산에 대한 외환차이를 제외하고는 자본의 기타포괄손익항목으로 인식하고 있습니다. 

 

기타포괄손익-공정가치측정금융자산을 처분하는 경우 기타포괄손익으로 인식한 누적손

익은 해당 기간의 당기손익으로 인식합니다. 다만, 기타포괄손익-공정가치측정 금융자산

으로 지정한 지분증권에서 발생한 누적평가손익은 처분시 해당기간의 당기손익으로 인식

되지 않습니다.

- 11 -



 

외화로 표시된 기타포괄손익-공정가치측정금융자산의 공정가치는 해당 외화로 측정되며 

보고기간 말 현재 환율로 환산합니다. 공정가치 변동분 중 상각후원가의 변동으로 인한 환

산차이에서 발생한 부분은 당기손익으로 인식하며 기타 변동은 자본으로 인식하고 있습니

다.

(다) 상각후원가측정금융자산

사업모형이 현금흐름 수취로 분류되고 계약상현금흐름 특성 평가를 만족하는 금융자산은 

상각후원가 측정 금융자산으로 분류합니다. 최초 인식 후에는 유효이자율법을 사용한 상

각후원가로 측정하며, 이자수익은 유효이자율법을 사용하여 인식합니다. 

 

(라) 금융자산의 제거

금융자산의 현금흐름에 대한 계약상 권리가 소멸하거나, 금융자산의 현금흐름에 대한 권

리를 양도하고 금융자산의 소유에 따른 위험과 보상의 대부분을 이전할 때 금융자산을 제

거하고 있습니다. 만약, 금융자산의 소유에 따른 위험과 보상의 대부분을 보유하지도 않고

이전하지도 아니한 경우, 회사가 금융자산을 통제하고 있지도 않다면 금융자산을 제거하

고, 금융자산을 계속 통제하고 있다면 그 양도자산에 대하여 지속적으로 관여하는 정도까

지 계속하여 인식하고, 관련 부채를 함께 인식하고 있습니다. 

  

2) 금융자산(채무상품)의 기대신용손실

당기손익-공정가치측정금융자산을 제외한 상각후원가측정금융자산 및 기타포괄손익-공

정가치측정채무상품은 매 보고기간 말에 기대신용손실을 평가하고 있습니다. 손실충당금

의 측정방식은 신용위험의 유의적인 증가 여부에 따라 결정됩니다. 금융자산의 최초 인식 

후 신용위험의 유의적인 증가 여부에 따라 아래 표와 같이 3단계로 구분하여 12개월 기대

신용손실이나 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손실충당금을 인식합니다.

구 분 손실충당금

Stage 1 최초 인식 후 신용위험이 유의적으로 증가하지 않은 경우(주1)
12개월 기대신용손실: 보고기간 말 이후 12개월 내에 발생 가능한 금융상품의 채

무불이행 사건으로 인한 기대신용손실

Stage 2 최초 인식 후 신용위험이 유의적으로 증가한 경우 전체기간 기대신용손실: 기대존속기간에 발생할 수 있는 모든 채무불이행 사건으

로 인한 기대신용손실Stage 3 신용이 손상된 경우 

(주1) 보고기간 말 신용위험이 낮은 경우에는 신용위험이 유의적으로 증가하지 않은 것으로 간주할 수 있음

 최초 인식 시점에 신용이 손상된 금융자산에 대하여 최초 인식 후 전체기간 기대신용손실

의 누적변동분만을 손실충당금으로 계상합니다.
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 한편, 매출채권, 계약자산, 리스채권 등에 대해서는 전체기간 기대신용손실에 해당하는 

금액으로 손실충당금을 측정하는 간편법을 적용하고 있습니다. 

기대신용손실은 일정 범위의 발생 가능한 결과를 확률가중한 값으로, 화폐의 시간가치를 

반영하고, 보고기간 말에 과거사건, 현재 상황과 미래 경제적 상황에 대한 예측에 대한 과

도한 원가나 노력 없이 이용할 수 있는 정보를 반영해 측정합니다.

3) 금융부채

금융부채는 금융상품의 계약당사자가 되는 때에만 재무상태표에 인식하고 있으며, 금융부

채의 최초 인식시 당기손익-공정가치측정금융부채 또는 기타금융부채로 분류하고 공정가

치로 측정하고 있습니다. 당기손익-공정가치측정금융부채를 제외하고는 해당 금융부채의

 발생과 직접 관련되는 거래비용은 최초 측정시 공정가치에 차감하고 있습니다.

(가) 당기손익-공정가치측정부채

당기손익-공정가치측정금융부채는 최초 인식시점에 당기손익-공정가치측정금융부채로 

지정한 금융부채를 포함하고 있습니다. 당기손익-공정가치측정금융부채는 최초 인식 후 

공정가치로 측정하며, 공정가치의 변동은 당기손익으로 인식하고 있습니다. 한편,최초 인

식시점에 발행과 관련하여 발생한 거래비용은 발생 즉시 당기손익으로 인식하고 있습니다

(나) 당기손익-공정가치측정부채로 분류되지 않는 금융부채

당기손익-공정가치측정부채로 분류되지 않는 금융부채는 다음의 금융부채를 제외하고는 

최초인식 후 유효이자율법을 사용하여 상각후원가로 측정하고 있습니다. 

금융자산의 양도가 제거 조건을 충족하지 못하거나 지속적관여접근법이 적용되는 경우에 

발생하는 금융부채의 경우, 양도자산을 상각후원가로 측정한다면 양도자산과 관련부채의 

순장부금액이 양도자가 보유하는 권리와 부담하는 의무의 상각후원가가 되도록 관련부채

를 측정하며, 양도자산을 공정가치로 측정한다면 양도자산과 관련부채의 순장부금액이 양

도자가 보유하는 권리와 부담하는 의무의 독립적으로 측정된 공정가치가 되도록 관련부채

를 측정하고 있습니다. 

금융보증부채(금융자산의 양도가 제거 조건을 충족하지 못하거나 지속적관여접근법이 적

용되는 경우에 발생하는 금융부채 제외)와 시장이자율보다 낮은 이자율로 대출하기로 한 

약정은 기대신용손실모형에 따른 손실충당금과 최초인식금액에서 이익누계액을 차감한 
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금액 중 큰 금액으로 측정됩니다.

(다) 금융부채의 제거

금융부채(또는 금융부채의 일부)는 소멸한 경우(즉, 계약상 의무가 이행, 취소 또는 만료

된 경우)에만 재무상태표에서 제거하고 있습니다. 기존 차입자와 대여자가 실질적으로 다

른 조건으로 채무상품을 교환하거나 기존 금융부채(또는 금융부채의 일부)의 조건이 실질

적으로 변경된 경우 최초의 금융부채를 제거하고 새로운 금융부채를 인식하고 있으며, 소

멸하거나 제3자에게 양도한 금융부채(또는 금융부채의 일부)의 장부금액과 지급한 대가의

 차액은 당기손익으로 인식하고 있습니다. 

4) 금융자산과 금융부채의 상계

회사는 인식한 자산과 부채에 대해 법적으로 집행가능한 상계권리를 현재 보유하고 있으

면서 순액으로 결제하거나 자산을 실현하는 동시에 부채를 결제할 의도를 가지고 있는 경

우에 금융자산과 금융부채를 상계하고 재무상태표에 순액으로 표시하고 있습니다. 

5) 부채와 자본의 분류

채무상품과 지분상품은 계약의 실질 및 금융부채와 지분상품의 정의에 따라 금융부채 또

는 자본으로 분류하고 있습니다.

(5) 유형자산

유형자산은 최초 인식시점에 원가로 측정하고 최초 인식 이후 취득원가에서 감가상

각누계액과 손상차손누계액을 차감한 금액을 장부금액으로 표시하고 있습니다. 유형

자산의 원가는 관세 및 환급불가능한 취득 관련 세금을 가산하고 매입할인과 리베이

트 등을 차감한 구입가격, 경영진이 의도하는 방식으로 자산을 가동하는 데 필요한 

장소와 상태에 이르게 하는 데 직접 관련되는 원가와 자산을 해체, 제거하거나 부지

를 복구하는 데 소요될 것으로 최초에 추정되는 원가로 구성되고 있습니다.  

후속원가는 자산으로부터 발생하는 미래경제적효익이 유입될 가능성이 높으며, 자산

의 원가를 신뢰성 있게 측정할 수 있는 경우 자산의 장부금액에 포함하거나 적절한 

경우 별도의자산으로 인식하고 있으며, 일상적인 수선ㆍ유지와 관련하여 발생하는 

원가는 발생시점에당기손익으로 인식하고 있습니다.
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유형자산 중 토지에 대해서는 감가상각을 하지 않으며, 토지를 제외한 유형자산은 아

래의 내용연수와 감가상각방법을 적용하여 감가상각하고 있습니다. 

과             목 내  용  연  수 비 고

건     축     물 15~20년 정액법

차 량 운 반 구 5년 정액법

기타의유형자산 3~5년 정액법

유형자산의 감가상각방법, 잔존가치 및 내용연수는 매 보고기간말에 재검토하고 있으며, 

이를 변경하는 것이 적절하다고 판단되는 경우 회계추정의 변경으로 회계처리하고 있습니

다.

유형자산의 장부금액은 처분하는 때, 사용이나 처분을 통하여 미래경제적효익이 기대되지

않을 때 제거하고 있으며 제거로 인하여 발생하는 손익은 자산을 제거할 때 당기손익으로 

인식하고 있습니다. 

(6) 무형자산

회사는 자산에서 발생하는 미래경제적효익이 기업에 유입될 가능성이 높고 자산의 원가를

신뢰성 있게 측정할 수 있는 경우에 무형자산으로 인식하고 있으며, 최초 인식 후에 무형

자산은 원가에서 상각누계액과 손상차손누계액을 차감한 금액을 장부금액으로 하고 있습

니다. 

(7) 정부보조금

회사는 정부보조금에 부수되는 조건의 준수와 보조금 수취에 대한 합리적인 확신이 있을 

경우에만 정부보조금을 인식하고 있으며 시장이자율보다 낮은 이자율의 정부대여금의 효

익은 정부보조금으로 처리하고 있습니다.

수익관련정부보조금은 정부보조금으로 보전하려 하는 관련원가와 대응시키기 위해 필요

한 기간에 걸쳐 체계적인 기준에 따라 정부보조금을 수익으로 인식하며, 자산관련정부보

조금은 자산의 장부금액을 결정할 때 차감하여 표시하고 감가상각자산의 내용연수에 걸쳐

감가상각비를 감소시키는 방식으로 당기손익으로 인식하고 있습니다.

이미 발생한 비용이나 손실에 대한 보전 또는 향후의 관련원가 없이 회사에 제공되는즉각
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적인 금융지원으로 수취하는 정부보조금은 정부보조금을 수취할 권리가 발생하는 기간에 

수익으로 인식하며, 비화폐성자산을 정부보조금으로 수취하는 경우 비화폐성자산의 공정

가치를 평가하여 보조금과 자산 모두를 그 공정가치로 회계처리하고있으며,상환의무가 발

생하게 된 정부보조금은 회계추정의 변경으로 회계처리하고 있습니다.

(8) 충당부채

충당부채는 과거사건의 결과로 현재의무가 존재하고, 당해 의무를 이행하기 위하여 경제

적효익을 갖는 자원이 유출될 가능성이 높으며 당해 의무의 이행에 소요되는 금액을 신뢰

성 있게 추정할 수 있는 경우에 인식하고 있습니다. 

충당부채로 인식하는 금액은 현재의무를 보고기간말에 이행하기 위하여 소요되는 지출에 

대한 최선의 추정치로서 최선의 추정치를 구할 때에는 관련된 사건과 상황에 대한 불가피

한 위험과 불확실성을 고려하고 있습니다. 화폐의 시간가치 효과가 중요한 경우 충당부채

는 의무를 이행하기 위하여 예상되는 지출액의 현재가치로 평가하고 있으며 할인율은 부

채의 고유한 위험과 화폐의 시간가치에 대한 현행 시장의 평가를 반영한 세전 이율이며 이

할인율에 반영되는 위험에는 미래 현금흐름을 추정할 때 고려된 위험은 반영하지 아니하

고 있습니다. 현재의무를 이행하기 위하여 소요되는 지출 금액에 영향을 미치는 미래사건

이 발생할 것이라는 충분하고 객관적인 증거가 있는 경우에는 그러한 미래사건을 감안하

여 충당부채 금액을 추정하고 있으며, 자산의 예상처분이익은 충당부채를 측정하는 데 고

려하지 아니하고 있습니다. 

충당부채를 결제하기 위하여 필요한 지출액의 일부 또는 전부를 제 3자가 변제할 것이 예

상되는 경우 회사가 의무를 이행한다면 변제를 받을 것이 거의 확실하게 되는 때에 한하여

변제금액을 인식하고 별도의 자산으로 회계처리하고 있으며 자산으로 인식하는 금액은 관

련 충당부채 금액을 초과할 수 없습니다. 

매 보고기간말마다 충당부채의 잔액을 검토하고, 보고기간말 현재 최선의 추정치를 반영

하여 조정하며 의무이행을 위하여 경제적효익을 갖는 자원이 유출될 가능성이 더 이상 높

지 아니한 경우에는 관련 충당부채를 환입하고 있습니다. 충당부채는 최초인식과 관련있

는 지출에만 사용하고 있습니다. 
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(9) 이자수익,로얄티수익 및 배당수익

자산을 타인에게 사용하게 함으로써 창출되는 이자수익, 로열티수익 및 배당수익은거래와

관련된 경제적효익의 유입가능성이 높으며, 수익금액을 신뢰성 있게 측정할 수 있을 때  

수익을 인식하며, 이자수익은 유효이자율법으로 인식하고, 로열티수익은관련된 약정의 실

질을 반영하여 발생기준에 따라 인식하며, 배당수익은 주주로서 배당을 받을 권리가 확정

되는 시점에 수익을 인식하고 있습니다.  

(10) 종업원급여

1) 단기종업원급여

단기종업원급여는 임금, 사회보장분담금, 종업원이 관련 근무용역을 제공하는 회계기간의

말부터 12개월 이내에 결제될 유급연차휴가 또는 유급병가 등과 같은 단기유급휴가, 종업

원이 관련 근무용역을 제공하는 회계기간의 말부터 12개월 이내에 지급될 이익분배금과 

상여금 및 현직종업원을 위한 비화폐성급여를 포함하고 있습니다. 종업원이 회계기간에 

근무용역을 제공한 때 근무용역과 교환하여 지급이 예상되는 단기종업원급여의 할인되지 

않은 금액을 이미 지급한 금액을 차감한 후 미지급비용으로 인식하며, 이미 지급한 금액이

해당 급여의 할인되지 않은 금액보다 많은 경우에는 그 초과액 때문에 미래 지급액이감소

하거나 현금이 환급되는 만큼을 선급비용으로 인식하며, 다른 한국채택국제회계기준서에 

따라 해당 급여를 자산의 원가에 포함하는 경우를 제외하고는 비용으로 인식하고 있습니

다. 

2) 퇴직급여

확정기여형퇴직급여

확정기여제도는 회사가 별개의 실체(기금)에 고정 기여금을 납부하고 회사의 법적의무나 

의제의무는 기금에 출연하기로 약정한 금액으로 한정되며 종업원이 받을 퇴직급여액은 회

사와 종업원이 퇴직급여제도나 보험회사에 출연하는 기여금과 그 기여금에서 발생하는 투

자수익에 따라 결정되는 퇴직급여제도입니다. 일정기간 종업원이 근무용역을 제공하였을 

때 그 근무용역과 교환하여 확정기여제도에 납부해야 할 기여금은 이미 납부한 기여금을 

차감한 후 미지급비용으로 인식하고, 이미 납부한 기여금이 보고기간말 이전에 제공된 근

무용역에 대해 납부하여야 하는 기여금을 초과하는 경우에는 초과 기여금 때문에 미래 지

급액이 감소하거나 현금이 환급되는 만큼을 선급비용으로 인식하며, 다른 한국채택국제회

계기준서에 따라 해당 기여금을 자산의원가에 포함하는 경우를 제외하고는 비용으로 인식

하고 있습니다. 
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(11) 자산손상

재고자산, 건설계약에서 발생한 자산, 이연법인세자산, 종업원급여에서 발생한 자산,금융

자산, 공정가치로 측정되는 투자부동산, 매각예정비유동자산 등을 제외한 모든 자산의 손

상은 아래의 방법으로 손상차손을 인식하고 있습니다. 

내용연수가 비한정인 무형자산, 아직 사용할 수 없는 무형자산 및 사업결합으로 취득한 영

업권에 대해서는 자산손상을 시사하는 징후가 있는지에 관계없이  매년  회수가능액을 추

정하고 장부금액과 비교하여 손상검사를 하고 있으며, 그 외의 자산은 매 보고기간말마다 

자산손상을 시사하는 징후가 있는지를 검토하고 그러한 징후가 있다면 개별 자산별로 회

수가능액을 추정하며 개별 자산의 회수가능액을 추정할 수 없다면 그 자산이 속하는 현금

창출단위의 회수가능액을 추정하고 있습니다. 

자산의 회수가능액은 자산 또는 현금창출단위의 순공정가치와 사용가치 중 더 많은금액으

로 측정하고 있습니다. 자산의 회수가능액이 장부금액에 미달하는 경우 자산의 장부금액

을 회수가능액으로 감소시키며, 손상차손은 즉시 당기손익으로 인식하고 있습니다.

손상검사 목적상 사업결합으로 취득한 영업권은 사업결합으로 인한 시너지효과의 혜택을 

받게 될 것으로 기대되는 각 현금창출단위에 취득일로부터 배분되고 있습니다. 영업권이 

배분된 현금창출단위에 대해서는 매년 그리고 손상을 시사하는 징후가 있을 때마다 영업

권을 포함한 현금창출단위의 장부금액과 회수가능액을 비교하여 손상검사를 하고 있으며 

현금창출단위의 장부금액이 회수가능액을 초과하는 경우에는 손상차손을 인식하고 있습

니다. 현금창출단위의 손상차손은 우선 현금창출단위에 배분된 영업권의 장부금액을 감소

시키고 그 다음 현금창출단위에 속하는 다른 자산에 각각 장부금액에 비례하여 배분하고 

있습니다. 

매 보고기간말마다 영업권을 제외한 자산에 대해 과거에 인식한 손상차손이 더 이상 존재

하지 않거나 감소된 것을 시사하는 징후가 있는지를 검토하여 징후가 있는 경우 당해 자산

의 회수가능액을 추정하고 있으며 직전 손상차손의 인식시점 이후 회수가능액을 결정하는

데 사용된 추정치에 변화가 있는 경우에만 환입하고 있습니다. 손상차손환입으로 증가된 

장부금액은 과거에 손상차손을 인식하기 전 장부금액의 감가상각 또는 상각 후 잔액을 초

과할 수 없으며, 손상차손환입은 즉시 당기손익으로 인식하고 있습니다.  현금창출단위의 

손상차손환입은 현금창출단위를 구성하는 자산들(영업권 제외)의 장부금액에 비례하여 

배분하며, 영업권에 대해 인식한 손상차손은 후속기간에 환입하지 않고 있습니다. 
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(12) 법인세

법인세비용(수익)은 당기법인세비용(수익)과 이연법인세비용(수익)으로 구성되고 있습니

다. 당기법인세와 이연법인세는 수익이나 비용으로 인식하여 당기손익에 포함하고 있으며

, 동일 회계기간 또는 다른 회계기간에 자본에 직접 가감되는 항목과 관련된 당기법인세와

이연법인세는 자본에 직접 가감하고 있습니다. 

당기법인세

당기법인세는 회계기간의 과세소득(세무상결손금)에 대하여 납부할(환급받을) 법인세액

이며, 과세소득(세무상결손금)은 과세당국이 제정한 법규에 따라 납부할(환급받을) 법인

세를 산출하는 대상이 되는 회계기간의 이익(손실)으로서 포괄손익계산서의 손익과는 차

이가 있습니다. 

당기 및 과거기간의 당기법인세부채(자산)는 보고기간말까지 제정되었거나 실질적으로 

제정된 세율(및 세법)을 사용하여, 과세당국에 납부할(과세당국으로부터 환급받을) 것으

로 예상되는 금액으로 측정하고 있습니다.

당기 및 과거기간의 당기법인세 중 납부되지 않은 부분을 부채로 인식하며, 과거기간에 납

부하여야 할 금액을 초과해서 납부하였다면 그 초과금액은 자산으로 인식하고 있으며, 과

거 회계기간의 당기법인세에 대하여 소급공제가 가능한 세무상결손금과 관련된 혜택은 자

산으로 인식하고 있습니다. 

이연법인세

회사는 모든 가산할 일시적차이에 대하여 이연법인세부채를 인식하고 있습니다. 다만 영

업권을 최초로 인식하는 경우와 자산· 부채가 최초로 인식되는 거래가 사업결합거래가 아

니고 거래 당시의 회계이익이나 과세소득(세무상결손금)에 영향을 미치지 아니하는 거래

인 경우 및 종속기업· 지점 및 관계기업에 대한 투자자산 그리고 조인트벤처투자지분과 

관련된 가산할 일시적차이에 대하여 지배기업·  투자자 또는 참여자가 일시적차이의 소멸

시점을 통제할 수 있고 예측가능한 미래에 일시적차이가 소멸하지 않을 가능성이 높을 경

우에 발생하는 이연법인세부채는 인식하지 아니하고있습니다.   

회사는 차감할 일시적차이가 사용될 수 있는 과세소득의 발생가능성이 높은 경우에 모든 

차감할 일시적차이에 대하여 이연법인세자산을 인식하고 있습니다. 다만, 자산이나 부채

를 최초로 인식할 때 발생하는 거래로 사업결합거래가 아니고 거래 당시 회계이익이나 과
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세소득(세무상결손금)에 영향을 미치지 않는 거래인 경우 및  종속기업· 지점 및 관계기

업에 대한 투자자산 그리고 조인트벤처 투자지분과 관련된 모든 차감할 일시적차이에 대

하여 일시적차이가 예측가능한 미래에 소멸할 가능성이 높지않거나 일시적차이가 사용될 

수 있는 과세소득이 발생할 가능성이 높지 않은 경우에는 이연법인세자산은 인식하지 아

니하고 있습니다. 미사용 세무상결손금과 세액공제가 사용될 수 있는 미래 과세소득의 발

생가능성이 높은 경우 그 범위 안에서 이월된 미사용 세무상결손금과 세액공제에 대하여 

이연법인세자산을 인식하고 있습니다. 

이연법인세자산의 장부금액은 매 보고기간말에 검토하며 이연법인세자산의 일부 또는 전

부에 대한 혜택이 사용되기에 충분한 과세소득이 발생할 가능성이 더 이상 높지않다면 이

연법인세자산의 장부금액을 감액시키고 감액된 금액은 사용되기에 충분한 과세소득이 발

생할 가능성이 높아지면 그 범위 내에서 환입하고 있습니다. 

이연법인세 자산과 부채는 보고기간말까지 제정되었거나 실질적으로 제정된 세율(및세법

)에 근거하여 당해 자산이 실현되거나 부채가 결제될 회계기간에 적용될 것으로 기대되는

세율을 사용하여 측정하고 있으며 이연법인세 자산과 부채는 할인하지 아니하고 있습니다

. 

회사가 당기법인세자산과 당기법인세부채를 상계할 수 있는 법적으로 집행가능한 권리를 

가지고 있으며 동일한 과세당국에 의해서 부과되는 법인세와 관련하여 이연법인세자산과 

이연법인세부채를 상계하고 있습니다. 

(13) 주당이익

회사는 기본주당이익과 희석주당이익을 보통주에 귀속되는 계속영업손익과 당기순손익에

대하여 계산하고 포괄손익계산서에 표시하고 있습니다. 

기본주당이익은 보통주에 귀속되는 특정 회계기간의 당기순손익을 그 기간에 유통된보통

주식수를 가중평균한 주식수로 나누어 계산하고 있으며, 보통주에 귀속되는 금액은 계속

영업손익과 당기순손익 각각의 금액에서 자본으로 분류된 우선주에 대한 세후우선주 배당

금,우선주 상환시 발생한 차액 및 유사한 효과를 조정한 금액입니다.

희석주당이익은 모든 희석효과가 있는 잠재적보통주의 영향을 고려하여 보통주에 귀속되

는 당기순손익 및 가중평균유통보통주식수를 조정하여 계산하고 있습니다.  
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(14) 중요한 회계추정 및 판단

재무제표의 작성시 경영진은 회계정책의 적용이나 자산, 부채, 수익, 비용의 장부금액 및 

우발부채의 금액에 영향을 미칠 수 있는 판단과 추정 및 가정을 하여야 합니다.보고기간말

현재 이러한 추정치는 경영진의 최선의 판단 및 추정에 따라 이루어지고 있으며 추정치와 

추정에 대한 가정은 지속적으로 검토되고 있으나 향후 경영환경의 변화에 따라 실제 결과

와는 중요하게 다를 수도 있습니다.

회계정책을 적용하는 과정에서 추정에 관련된 공시와는 별도로 재무제표에 인식되는금액

에 유의적인 영향을 미칠 수 있는 경영진이 내린 판단 및 미래에 대한 가정과 보고기간말

의 추정 불확실성과 관련하여 다음 회계연도에 자산과 부채의 장부금액에 대한 중요한 조

정을 유발할 수 있는 유의적인 위험을 내포하고 있는 사항은 다음과 같습니다. 

이연법인세 

이연법인세 자산과 부채는 보고기간말까지 제정되었거나 실질적으로 제정된 세율(및세법

)에 근거하여 당해 자산이 실현되거나 부채가 결제될 회계기간에 적용될 것으로 기대되는

세율을 사용하여 추정하고 있으며 이연법인세자산의 장부금액은 이연법인세자산의일부 

또는 전부에 대한 혜택이 사용되기에 충분한 과세소득이 발생할 가능성이 높은 경우 최선

의 추정치로 인식하고 있습니다. 이러한 추정치는 미래의 실제 법인세부담과 다를 수 있습

니다. 
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(15) 2019년 이후에 적용되는 리스회계 효과

2019년 이후부터 적용되는 리스회계처리기준은 사무실 임차 관련으로 그 효과는 다음과 

같습니다.

과목 구분 현행 2019년 이후 비 고

자산 항목 임차보증금 임차보증금 (주1)

사용권자산 (주2)

부채 항목 (해당 없음) 리스부채 (주2)

수익 항목 (해당 없음) 현재가치할인차금환입 (주1)

비용 항목 지급임차료 사용권자산감가상각비 (주2)

현재가치할인차금상각 (주2)

(주) 2019년도 중에 사무실 임차계약의 변경이 예정되어 있으므로, 리스회계처리기준의 변경에 따른 효과는 계

수화 할 수 없음.

(주1) 사무실 임차보증금에 대하여 현재가치할인차금을 인식하고, 매기 동 할인차금 환입분을 수익 인식함

(주2) 사무실 임차에 따른 자산을 사용권자산과 리스부채로 인식하고, 사용권자산에 대해서는 매기 감가상각비

를 인식하며, 리스부채에 대해서는 임차기간에 걸쳐 현재가치할인차금상각을 인식함
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3. 단기금융상품

단기금융상품의 내용은 다음과 같습니다.     (단위 :천원)

과     목 예금종류 금융기관명 당기말 금액 전기말 금액 비  고

단기금융상품 정기예금 기업은행 -  9,800,000

4. 기타 단기채권

기타단기채권의 내용은 다음과 같습니다.    (단위 : 천원)

과목 기초이월액 당기증감액 대손충당금 당기말잔액 비   고

미수 수익 32,428 (32,428) - -

미  수  금 284 3,053,354 (2,530,011) 523,627 (주)

계 32,712 3,020,926 (2,530,011) 523,627

(주) 전 대표의 업무상 배임에 대한 구상채권의 발생과 동 채권에 대한 대손충당금 설정액이며, 대손충당금 설정

액은 관리비의 대손상각으로 처리되었습니다.

5. 투자금융자산

(1) 당기말 현재 투자금융자산의 내용은 다음과 같습니다.                    (단위 : 천원)

과목 기초이월액 당기증가액 당기감소액 당기말잔액 비   고

 지 분 증 권 - 4,000,000 - 4,000,000 브라만투자조합1호 출자금

 기타투자증권 -  3,800,007  3,800,007 - (주)에이비씨브라더스 주식투자 및 회수

계 - 7,800,007  3,800,007 4,000,000

(2) 지분증권은 브라만투자조합1호에 대한 40% 지분출자금으로 연결재무제표 작성 대상

이므로 취득원가로 평가하였으며, 기타투자증권은 (주)에이비씨브라더스에 대한 당기 투

자와 동 투자 실패에 따른 회수액입니다.
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6. 유형자산

유형자산의 내용은 다음과 같습니다.    (단위 : 천원)

과목 기초이월액 당기증감액 당기감가상각액 당기말잔액 비   고

 기타유형자산 - 8,782 972 7,810

7. 기타비유동자산

기타비유동자산의 내용은 다음과 같습니다.    (단위 : 천원)

과목 기초이월액 당기증감액 당기말잔액 비   고

 보  증  금 7,000 53,000 60,000  사무실 임차 보증금,공탁보증금

 장기미수금 - 5,833 5,833  피투자회사 관리비용 대납액

계 7,000 58,833 65,833

8. 자본금과 자본조정의 내용

(1) 당기말 현재 자본금의 내용은 다음과 같습니다.

구               분 당 기 말 비      고

     주식의 종류    보통주

     1주당금액          5,000 원

     발행한 주식의 총수   2,000,000 주

     당기말 현재 자본금 10,000,000,000원

(2) 회사는 2017년 8월 30일 회사 설립시에 주식할인발행차금 145,085천원을 지급하였으

며, 동 금액을 자본조정에 계상하고 있습니다..
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9. 법인세비용과 이연법인세채무

(1) 법인세비용의 내용은 다음과 같습니다.    (단위 : 천원)

구분 당기 전기 비   고

법인세부담액 - -

일시적차이로 인한 이연법인세 변동액 (671,590) 3,924

기타이연법인세 변동액 (3,924) -

자본에 직접 반영된 법인세비용 1 -

기타(법인세추납액 등) - -

법인세비용 (675,513) 3,924

(2) 일시적차이 및 이연법인세자산(부채)의 증감내용은 다음과 같습니다. (단위 : 천원)

구    분 당기변동액
당기말잔액 전기말잔액

유   동 비 유 동 유   동 비 유 동

[일시적차이]

  미수수익 32,428 - - - (32,428)

  대손충당금 2,499,474 　 2,499,474

  이월결손금 571,041 571,041

  일시적차이 합계 3,102,943 - 3,070,515 - (32,428)

[일시적차이 등에 대한 법인세효과]

  이연법인세자산(부채) 671,590 - 671,590 - -

  이연법인세부채 (3,924) - - - 3,924
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10. 이익잉여금처분(결손금처리)계산서

이익잉여금처분(결손금처리)계산서

   제2기
2018년  1월   1일 부터

   제1기
2017년  8월  30일 부터

2018년 12월 31일 까지 2017년 12월 31일 까지

처리예정일 2019년  3월 30일 처리확정일 2018년  3월 30일

브라만인베스트먼트주식회사 (단위 : 원)

과   목 제 2(당) 기 제 1(전) 기 비   고

Ⅰ. 당기말미처분이익잉여금(미처리결손금) (2,398,925,368) 27,278,770

1. 전기이월이익잉여금 27,278,770 -

2. 당기순이익(손실) (2,426,204,138) 27,278,770 　

Ⅱ. 이익잉여금처분액 - -

Ⅲ. 차기이월이익잉여금(결손금) (2,398,925,368) 27,278,770

11. 특수관계자와의 주요거래내용 등

(1) 특수관계자 현황은 다음과 같습니다.

관     계 성명/회사명 비    고

주         주  이연제약(주)  100% 주주

피투자회사  브라만투자조합제1호   40% 지분 투자

(2) 특수관계자와의 중요한 거래내용은 다음과 같습니다.                          (단위 : 천원)

회사명
지급임차료

비    고
당기 전기

이연제약(주) 33,924 3,080

(3) 특수관계자와의 기타채권ㆍ채무의 내용은 다음과 같습니다.                 (단위 : 천원)

회사명 과목 기초이월액 당기증감액 기말잔액 비    고

이연제약(주)
 보증금(자산) 7,000 13,000 20,000

 100% 주주
 미지급금(부채) 770 2,468 3,238

브라만투자조합제1호  장기미수금(자산) - 5,833 5,833   40% 지분 투자

(4) 특수관계자에 대한 회사 소유자산의 담보제공 내용은 없습니다.   
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12. 현금흐름표의 작성

(1) 현금흐름표는 간접법으로 작성되었습니다.

(2) 현금의 유입과 유출이 없는 거래의 내용은 다음과 같습니다.                 (단위 : 천원)

내    역 금  액 비  고

투자증권 처분액의 미수금 대체 1,600,011

13. 유동성위험 관리방법 및 금융부채의 만기분석

(1) 유동성위험 관리방법

회사의 재무팀은 미래 현금흐름을 예측하여 단기 및 중장기 자금조발 계획을 수립하

고 예측현금흐름과 실제현금흐름을 계속하여 관찰하고 있습니다.

재무팀은 상기에서 언급된 예측에 따라 유동성을 확보하기 위하여 일정 수준의 차입

한도를 유지하고 있으며, 수시 입출금식 예금, 적절한 만기의 정기예금의 금융상품에

 잉여자금을 투자하고 있습니다. 

(2) 금융부채의 만기분석

현금 등 금융자산을 인도하여 결제하는 금융부채의 종류별 만기분석 내역은 다음과 같습

니다.

(당기말) (단위 : 천원)

구  분 1년 미만 1~2년 이하 2~3년 이하 3년 초과 합  계

 미지급금 49,604 - - - 49,604

 미지급비용 3,284 - - - 3,284

합   계 52,888 - - - 52,888

(전기말) (단위 : 천원)

구  분 1년 미만 1~2년 이하 2~3년 이하 3년 초과 합  계

 미지급금 770 - - - 770 
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14. 주당이익

(1)  기본주당순이익

1) 기본주당순이익    (단위 : 원)

구분 당기 전기 비  고

기본주당순이익

 보통주당기순이익(손실) (2,426,204,138) 27,278,770

 가중평균유통보통주식수 2,000,000 673,973주

기본주당순이익(손실) (1,213원) 40원

2) 보통주당기순이익    (단위 : 원)

구분 당기 전기 비  고

보통주당기순이익

 당기순이익 (2,426,204,138) 27,278,770

 차감 : 우선주배당금

보통주당기순이익 (2,426,204,138) 27,278,770

3) 가중평균유통보통주식수    (단위 : 주)

구분 당기 전기 비  고

발행주식수 2,000,000 2,000,000

차감 : 가중평균자기주식수 - -

가중평균유통보통주식수 2,000,000 673,973
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15. 부가가치계산에 필요한 사항

당사의 판매비와관리비에 포함된 부가가치 계산에 필요한 사항은 다음과 같습니다.

계정과목
판매비와관리비

당 기 (천원) 전 기 (천원)

급여 363,963

복리후생비 14,305

지급임차료 33,924 3,080

감가상각비 972

세금과공과 13,794

합 계 426,958 3,080

16. 재무제표의 승인

회사의 제 2 기 정기 주주총회 제출용 재무제표는 2019년 3월 18일 이사회에서 최종 승인

될 예정입니다.
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